4.6 Os docentes devem submeter o projeto até o valor máximo de recursos previsto por projeto e dentro
dos limites de rubrica estabelecidos (item 5.1).

5. ITENS FINANCIÁVEIS
5.1 São financiáveis itens (elementos de despesa) dos grupos de CUSTEIO e CAPITAL indispensáveis à
realização do projeto com valor global por projeto de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), respeitando
as seguintes limitações na distribuição das rúbricas:

5.1.1 Itens financiáveis no grupo CUSTEIO: material de consumo e serviços de terceiros (pessoas físicas
e jurídicas) de caráter eventual, e diárias nacionais (preferencialmente para trabalhos de campo).

[...]

6.2 O prazo de execução de cada projeto será de até 10 (dez) meses, contados a partir da data do depósito
dos recursos na conta bancária aberta exclusivamente para a movimentação financeira do projeto, podendo
ser prorrogado mediante justificativa apresentada à PROPPG.

6.3 O limite de recursos financeiros por projeto não deve ultrapassar R$120.000,00 (cento e vinte mil
reais).

7. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO
7.1 As inscrições deverão ser feitas exclusivamente por meio do formulário disponível na página da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (https://uenf.br/posgraduacao/) até às 23h59min de 27/03/2026,
conforme o disposto no item 8 deste edital.